
Determinazione Dirigenziale n° 2309/2023

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 261/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO
DI GARA AI SENSI DELL'ARTICOLO 76 COMMA II LETTERA "C" D.LGS. 36/2023
(CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO A POSTE
ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DEGLI ATTI
GIUDIZIARI E DELLE SANZIONI PER LE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA
EMESSI DAL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA – CIG: 9959194ADF.
ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI AUMENTO DEL VALORE DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 120 COMMA 1 LETT. A) DEL CODICE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·        le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi
allegati e del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione Amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “Miglioramento della
sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.002: “Controllo della

 N.2309/2023

Documento firmato digitalmente



velocità” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi anche
“Codice”);

Considerato che la Provincia di Brescia, con Determinazione dirigenziale n. 1294 del 23/06/2023, ha
avviato una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 (il Codice dei contratti pubblici
vigente all’epoca della pubblicazione della procedura di gara stessa) per l’affidamento del servizio di
notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari, delle sanzioni al C.d.S. e degli atti connessi redatti dal
Corpo di Polizia Provinciale di Brescia e dai Corpi/Servizi di Polizia locale dei comuni che intenderanno
aderire - mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro di durata quadriennale ai sensi dell’art. 54 del
D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che - nelle more dell’espletamento della procedura di gara di cui al punto precedente, al fine di
non compromettere la continuità del servizio, la scrivente Amministrazione adottava la Determinazione
dirigenziale n. 1608 del 21/07/2023, di avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell’articolo 76 comma II lettera “c” D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento a Poste
Italiane S.p.a. del servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle sanzioni per le violazioni
del Codice della Strada emessi dal Corpo di Polizia Provinciale di Brescia;

Visto che l’affidamento originario a Poste Italiane prevedeva l’impegno della somma di € 450.000,00 a
copertura del servizio durante l’arco temporale intercorrente tra la metà del mese di luglio 2023 e l’01/01/
2024;

Evidenziato che, stante l’impossibilità di definire con adeguata precisione l’ammontare esatto della spesa
prevista, nella Determinazione dirigenziale n. 1608/2023 la S.A. si era riservata la facoltà di esercitare
un’opzione per l’aumento del valore dell’affidamento sino a concorrenza della somma di ulteriori €
450.000,00;

Specificato che, con Determinazione dirigenziale n. 1741 del 03/08/2023, era stata annullata la procedura
ristretta di cui alla Determinazione dirigenziale n. 1294/2023, per violazione dell’art. 53 comma III
D.Lgs. 50/2016 (violazione del principio di segretezza del nominativo dei concorrenti);

Rilevato che, con successiva Determinazione dirigenziale n. 1938 del 31/08/2023, adottata all’esito della
determina di annullamento di cui al punto precedente, veniva indetta la “Procedura aperta di rilievo
comunitario ai sensi degli articoli 14, 59 e 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per
l'affidamento del servizio di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari, delle sanzioni del codice
della strada e delle comunicazioni connesse del corpo di polizia provinciale e dei comuni aderenti,
finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro con due operatori economici”;

Evidenziato che la procedura di cui al punto precedente risulta ancora in corso di svolgimento -
essendosi conclusa in data 16/10/2023 la fase amministrativa della stessa - e che è necessario, pertanto,
continuare a garantire l’esecuzione del servizio affidato a Poste Italiane sino alla definizione della
procedura aperta sopra richiamata;

Considerato altresì che è in corso di esaurimento l’impegno di spesa originariamente previsto per la
copertura del servizio e si rende pertanto necessario ricorrere all’esercizio dell’opzione prevista dall’art.
120 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 ed impegnare ulteriori € 450.000,00 entro il termine finale di
efficacia del contratto, fissato per il giorno 31/12/2023;

Ritenuto quindi di estendere l’ammontare dell’affidamento del servizio in oggetto all’operatore
economico “Poste Italiane S.p.a.”, con sede legale a Roma in viale Europa n. 190 (P.Iva: 01114601006),
esercitando l’opzione di aumento dell’importo di ulteriori € 450.000,00 - come indicato nella
Determinazione dirigenziale n. 1608/2023 – e confermando l’accettazione delle tariffe e le condizioni
generali del servizio in essere offerte da Poste Italiane e presenti sul portale internet dell’azienda (

 N.2309/2023

Documento firmato digitalmente



www.poste.it/condizioni-generali-servizio.html);

Dato atto altresì che

·        ai sensi dell’art. 15, comma I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

·       
al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è già stato acquisito in sede di
approvazione della Determinazione dirigenziale n. 1608/2023 il Codice Identificativo di Gara:
9959194ADF;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.    per le motivazioni suesposte, di esercitare - ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/
2023 - l’opzione di aumento del valore del contratto di affidamento, nei confronti dell’operatore
economico “Poste Italiane S.p.a.” (con sede legale a Roma in viale Europa n. 190 - P.Iva:
01114601006), del servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle sanzioni per le
violazioni al Codice della Strada elevate dal Corpo di Polizia Provinciale di Brescia per il periodo
dal 15/07/2023 al 31/12/2023, attuato con Determinazione dirigenziale n. 1608 del 21/07/2023 -
sino a concorrenza dell’ulteriore importo di € 450.000,00 (IVA esente);

2.    di impegnare la spesa complessiva di € 450.000,00 (IVA esente) al bilancio di previsione
pluriennale 2023/2025, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2023  10001029 € 450.000,00 SER.17.002 POL00040 C0306013

 

3      di dare atto che il presente provvedimento costituisce mero esercizio di un’opzione e che
l’originario affidamento del servizio in parola è già stato disposto mediante la Determinazione
dirigenziale n. 1608 del 21/07/2023 a firma del medesimo Dirigente;

4      di dare atto che è stato rilasciato il parere sull’uso fondi da parte del Comandante del Corpo
di Polizia Provinciale - in allegato;

5      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura è già stato acquisito, in sede di formalizzazione della
determinazione dirigenziale 1608/2023, il Codice Identificativo di Gara: 9959194ADF;

6      di dare atto che ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico
del Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario
Capo Coordinatore Dario Saleri;

7      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 N.2309/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.poste.it/condizioni-generali-servizio.html


Brescia, lì 26-10-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2309/2023

Documento firmato digitalmente


